Ex plebe Sancti Jacobi die 7 Septembrio 1515, hora 19.

†

M. D. XV Die XXIX Augusti in Rogatis in libro XVIII per Terram, a carte 38.

Sier Sebastianus Quirino.

Sier Leonardus Zantani, capi de XL.

Benchè in altre volte, per parte presa nel nostro Mazor Consejo de l'anno 1489 a dì 14 del mese de April, el sia sta convenientemente provisto circha le oblation, le quali se soleno presentar et lezer ne li Consigli, ne le cause civil, et *subsequenter* da poi termenado per el Consiglio nostro de Pregadi de l'anno 1512, a dì X del mese de Mazo, che tutte le scripture, che le parte pretendcrano de voler usar a li Consigli, le dovessero presentar avanti el pender de le cause loro, il che tutto fu fato a beneficio de i litiganti; et perchè molte volte è contrafacto a l'ordine predicto, nè è *ad unquam* observato quanto per li ditti Consigli nostri è stà preso et deliberato, però:

L'anderà parte, che per auctorità de questo Consiglio, dicte parte siano reformade in questo modo, *videlicet*: Et prima circa le oblation: ch'el sia azonto che quelle non se possino far salvo davanti li giudici primari, ne le cause che le sententie serano facte, presente le parte. In le cause absente veramente, et altri acti che fusseno nasciudi senza giudicio contradictorio, dicte oblatione se possino far, *aut in tempore carcerationis, aut appellationis tantum*, avanti le intronission over remission, et nonaliter, *aliquo modo*. Et questo or-

dene *de cætero* servar se debi, si ne le cause da co-
rente introducte per li auditori, come et in tutte
altre cause civil de che sorte esser se vogliono,
che *de cætero* se haverano ad introdur al Consejo
de XL, Colegio et altri Consigli per li Avogadori,
Sindici, Provedadori et altri, che havessero facte
le intromissione, come è justo et conveniente, sotto
pena de ducati cento, da esser scossi per li Cai de
XL et cadauno de loro, si superiori come inferiori,
da tutti quelli che presumesseno interromper l'or-
dene predicto, et s'el fosse advocato, oltra le pene
predicte, sia privo per uno anno de la advocataria.

Per quanto veramente aspecta a la production
de le scripture, per non esser conveniente ch' el
iudice sia ratado de quella cosa che per lui non
è stà instà, dicto ordene sia *ex toto* revocado, nè
se possi *de cætero* produr, nè lezer a li diti Con-
segli nostri, nè a conto de mezaruola, nè *aliter*
altre scripture, salvo quelle che fusseno stà de-
ducte avanti el far de le sententie, over chiama-
ne le predicte sententie che se placitasseno: et que-
sto ordene servar se debi in tute le cause che *de*
cætero se haverano ad introdur, si per li Audi-
tori, come Avogadori, Sindici, Provedadori et altri
che havessero facte le intromissione de le senten-
tie de acti di questa cità nostra; excepto però in
quelle cause che intravenisse la Signoria nostra, et
similiter le sententie, subvention, termination et
altri acti facti per absentia, ne le qual cause, la
parte soprascripta del 1512 resta ferma et valida,
et exequir quella se debi come la zè.

Sia *præterea* statuido et preso, che li Avoga-
dori, Sindici, Provedadori et altri che hanno au-
torità di intrometer, siano tenuti zurar la loro in-
tromissione *in civilibus*, come fano li Auditori, et
quando *de cætero* placiterano ai Consigli alcuna de
le cause civil soprascripte, non possino in alcun
caso removerse da le sue intromissione da poi che
la causa serà una volta introdueta al Consejo, nè
altramente impedir, *quominus* dicta causa sia per
dito Consejo expedita, soto pena de ducati 500, da
esser scossi per li Cai de XL, si superiori come
inferiori, et per cadaunu de loro, *imo placitare*
quelli debino fino a la definition sua, come se ob-
serva ne le cause de li Auditori.

Sia *insuper* statuido, che *de cætero*, ne la expe-
dition de diete cause civil, sia observado et obser-
var se debi l'ordene infrascripto, *videlicet*: che
passadi tre mesi da poi facta la intromissione, li
Avogadori, Sindici, Provedadori et altri che have-
rano ad introdure essi casi, siano richiesti per li

Cai de XL che vadino a placitar dite sue intro-
mission, et passadi octo zorni da poi che serano
sta rechiesti per li diti Cai de XL, et non andando
al Consejo, li Cai predicti possino dar el Consejo
ad esse cause intromesse, non obstante alcuna con-
tumatia de quelli tal che fusseno stà rechiesti, et
metino le parte che ordinariamente se haveria a
meter per quello, over quelli che havessero facte le
intromissione, possando in tali casi far et citar le
parte intervenute a la roversa al Consejo, come se
observa in le cause de li Auditori.

Et a questa instessa condition se intendino es-
ser tutte le cause che fin hora fusseno stà intro-
messe, si per li Avogadori presenti, come prete-
riti, aziò dite intromissione sian una volta expe-
dicte.

Et aziò el presente ordene sia observato, da
mò sia preso: che passadi li tre mesi da poi facta
la intromissione, li Cai de XL inferiori, ad ogni in-
stantia che li fusse facta, siano tenuti, in pena de du-
cati cento d'oro da esser scossa per li Cai de XL
superiori, et per cadauno de loro, senza altro con-
sejo, exequire quanto de sopra se contien.

Et perchè è ben al proposito, *imo* necessario,
remover ogni sinistra interpretation che si potesse
dar a le intromissione, volendo fare quelle tute cri-
minal per exceptuarle dal presente ordene, *ex*
nunc sia dichiarido, che tute quelle cause, che non
recercasseno retentione over procieder, tute siano
et . . . se intendino civil, et *ex consequenti* sotto-
poste a l'ordene soprascripto. Et siano tenuti li Con-
seglieri nostri meter la presente parte nel primo
Mazor Consejo; la qual non se intendi presa, se la
non serà et presa in quello.

Non sincere	0
De non	32
† De parte	116

*In Maiori Consilio posita fuit pars supra-
scripta per Consiliaris et Capita de XL.*

Non sincere	33
De non	134
† De parte	918

Da poi disnar, fo Gran Consejo per trovar da-
nari, et fo portato il Principe; ma erano pochi, per-
chè horamai molti abandonano li Consej, vedendo

(1) La carta 32* è bianca.

non rimaseno quelli che danno danari. Et prima fu posto per li Consieri et Cai di XL, una parte presa in Pregadi a di 29 Avosto, qual messe li cai de XL, zercha le oblation etc., una bella parte longa et bona, la copia sarà qui avanti; ave 34 de no, 918 de si et fu presa.

Poi fu posto, per li Consieri, una altra che li Consoli di merchadanti, ufficiali . . . atento il poco vado d'agio i hanno, possino esser electi dentro e di fuora, si li presenti come quelli saranno durante la parte di la contribution etc. La qual parte fo lecta per Vector Bianco, et il Consejo non li piacque, per esser injusta, et Io, si non era la zornata che di mala voia mi sentiva, la contradiva, sichè non havea 100 balote de si; *tamen* il Consejo non volse prenderla: ave . . non sincere 457 de la parte, 568 de no, e preso de no.

Et poi fo chiamà alcuni dotori et altri rimasti nuovi di Pregadi, ad andar, quando verà, contra l'orator dil re di Polana, qual ritorna di Roma, et vien per la via di Chioza in questa terra, et li fo preparato alozamento.

Fu poi publicati li electi Governadori di l'intrade, che sono tre, quali tutti tre devono danari; ma visto nominato sier Vector Pixani, è di la zonta, qu. sier Marin, qual per età e titolo non bisognava contrastar, poi oferse prestar ducati 2000, li altri do, quali sono sier Piero Mozenigo fo sora la Camera de l'imprestedi qu. sier Francesco, che voleva dar più di ducati 2000, et sier Francesco da cha' da Pexaro fo ai Cai di X ofiej qu. sier Lunardo, *etiam* dava ducati 2000, non volseno oferir alcuna cossa et ebene pochissime balote. Poi retor a la Cania sier Andrea Bondimier, *licet* povero fusse e sempre operato in questa guerra e stato presone, oferse ducati 300, et sier Luca Loredan, tolto *etiam* lui, andò a oferir ducati 400 oltra li ducati 300 prestò ultimate, et esserli brusato quello l'havea in Rialto; el qual rimase de balote 27 dil Bondimier. A le Raxon nuove, sier Almorò Pixani fo vice capitano al Colfo, qu. sier Hironimo, oferse ducati 600, e Provedador sora i ofiej e cose dil regno di Cypri oferse sier Andrea Lion, è di Pregadi, qu. sier Alvixe, ducati 600 et rimase, *licet* molto zovene sia. Poi 6 di Pregadi. Cinque ozi oferse e tutti introno, et sier Alvise Foscarini, cazudo tante volte et ultimo balotado, entrò et fu sesto; sichè è compido di far li 60 di Pregadi ordinari, che da . . . in fuora tutti nuovi, che il Senato è rinovato. Trovano ozi in tutto ducati 6300. Et fo stridato di far el primo Gran Consejo Avogador di comun, in luogo di sier Ferigo Renier, compie fin 4 mesi, per aver danari, et rector a Retimo.